ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày          tháng 01 năm 2022

Về việc quản lý, bảo vệ người

thuộc nhóm nguy cơ cao; tăng

cường công tác điều trị, giảm

ca chuyển nặng, ca tử vong;

tăng cường công tác quản lý

chất thải y tế do COVID-19

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Các Đồn biên phòng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 4613/UBND-KGVX ngày 29/12/2021 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao; tăng

cường công tác điều trị, giảm ca chuyển nặng, ca tử vong; tăng cường công tác

quản lý chất thải y tế do COVID-19. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng,

ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai, thực hiện những

nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông,

Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ:

+ Triển khai thực hiện Hướng dẫn tại Công văn số 10815/BYT-DP ngày

21/12/2021 của Bộ Y tế. Các nội dung ưu tiên cần thực hiện: Quản lý người thuộc

nhóm nguy cơ; truyền thông, tư vấn về phòng chống COVID-19; tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19; xét nghiệm tầm soát phát hiện người mắc COVID-19; chăm

sóc và điều trị người mắc COVID-19 thuộc ngóm nguy cơ; bảo vệ người thuộc

nhóm nguy cơ khi người sống chung, người cùng gia đình bị mắc COVID-19; hỗ

trợ chăm sóc thể chất và tâm lý xã hội.

+ Triển khai mạnh mẽ, toàn diện “Chiến dịch bảo vệ đối tượng nguy cơ”

bằng các biện pháp: Thành lập các tổ tiêm vắc xin đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà soát

các đối tượng chưa được tiêm đủ vắc xin phòng COVID-19, đặc biệt chú trọng các

nhóm người nguy cơ cao và rất cao (người trên 50 tuổi, người có bệnh nền, suy

giảm miễn dịch… theo Quyết định 5525/QĐ-BYT); thực hiện tiêm vắc xin phòng

COVID-19 lưu động ngay tại nhà, bảo đảm không để sót ai thuộc nhóm nguy cơ

cao mà không được tiêm vắc xin đầy đủ (trừ trường hợp chống chỉ định), đặc biệt

là những người không di chuyển được.

2

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân các xã rà soát phương án triển khai

Trạm Y tế lưu động, các Tổ chăm sóc cộng đồng; đảm bảo trang bị các phương

tiện, thiết bị cần thiết để hoạt động; tổ chức hướng dẫn hoạt động đối với các thành

viên tham gia các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 tại tuyến xã không phải

nhân viên y tế để phòng ngừa lây nhiễm SARS-CoV-2 trong quá trình làm nhiệm

vụ. Hướng dẫn người tham gia nhiệm vụ theo dõi người mắc COVID-19 điều trị

tại nhà về nhận biết các dấu hiệu chuyển nặng để sớm chuyển đến các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh điều trị COVID-19.

- Thực hiện nghiêm việc phân loại, thu gom, lưu giữ, chuyển giao, xử lý chất

thải y tế theo đúng quy định, đặc biệt là xử lý chất thải lây nhiễm, nước thải y tế.

- Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn và quản lý chất thải y tế, đặc

biệt chất thải phát sinh từ hoạt động điều trị, chăm sóc, cách ly người nghi nhiễm,

nhiễm SARS-CoV-2 theo đúng quy định; có phương án tăng cường công suất vận

hành các khu xử lý chất thải y tế trên địa bàn huyện trong trường hợp lượng chất

thải nguy hại lây nhiễm tăng cao.

2. Trung tâm Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các đồn biên phòng

trên địa bàn, Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã

Có phương án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động

cách ly, phòng ngừa COVID-19 trên địa bàn (chất thải từ các khu cách ly tập

trung, chất thải phát sinh từ hoạt động cách ly, điều trị COVID-19 tại nhà), đảm

bảo kịp thời, tránh tình trạng ùn ứ chất thải không được xử gây ô nhiễm môi

trường và ảnh hưởng đến sức khoẻ.

3. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tê và Hạ tầng, Công an huyện và các đơn

vị có liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y

tế, các cơ sở thu dung, điều trị người mắc COVID-19, cơ sở cách ly phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Báo cáo kết

quả để Ủy ban nhân dân huyện biết.

4. Ủy ban nhân dân các xã

- Có phương án bố trí phương tiện vận chuyển người mắc COVID-19 điều

trị tại nhà trên địa bàn lên cơ sở điều trị COVID-19 trong trường hợp chuyển nặng.

- Trường hợp thiếu nhân lực, huy động sự tham gia của cộng đồng và mạng

lưới các tình nguyện viên, “Thầy thuốc đồng hành”, tổ chức thiện nguyện, người

có tâm huyết, người bệnh COVID-19 đã bình phục, y tế tư nhân, … cùng tham gia

vào tư vấn, điều trị, chăm sóc, quản lý người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà. Khi cần

thiết huy động người nhà, đội ngũ tình nguyện vào chăm sóc, theo dõi người bệnh

tại các cơ sở điều trị.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế để chỉ đạo triển khai đến các thôn, Trạm Y tế

tổ chức rà soát, lập danh sách, thống kê người thuộc nhóm nguy cơ cao, hộ gia

đình có người thuộc nhóm nguy cơ và phê duyệt danh sách nhóm nguy cơ mắc

3

COVID-19 trên địa bàn. Tổ chức điều tra xác định các yếu tố: Tình trạng bệnh nền

đang được điều trị; Tình trạng sức khỏe (khả năng tự đi lại, tự chăm sóc bản thân);

Tình trạng sống chung (sống một mình, sống chung); Nhu cầu hỗ trợ (chăm sóc,

điều trị bệnh nền, thuốc, nhu cầu khác). Từ đó căn cứ vào cấp độ dịch và tình hình

thực tế của địa phương để thành lập các tổ chức hỗ trợ người thuộc nhóm nguy cơ

cao, tập huấn, hướng dẫn cho các tổ chức hỗ trợ, người sống chung, người cùng gia

đình về phòng chống dịch COVID-19, chăm sóc, điều trị COVID19 cho người

thuộc nhóm nguy cơ.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD COVID-19 huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-01-02T06:45:41+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2022-01-02T21:58:09+0700

		2022-01-02T21:58:09+0700

		2022-01-02T21:58:09+0700